Apitulum septimus septimi tractatus primi libri eſt: in quo loquitur de notificacione accusatiōnū: quas cum egerit quis iam iuriantur eſt: quas eſt cū egerit: aut eſt iuriantur: aut nō eſt iuriantur.

Apitulum octauum eſt: in quo loquitur de excessu et de indulgentia: et de recōſillatione quid eſt: et in qua re fit: et ex quibz rebus ſunt orationes quē ſunt in qōne indulgentie ab boſe et in excessu erga ipz.

Apitulum nonum eſt: in quo determinat de iuria magna quid eſt: et qui ſunt modi iuriorū: quāz cū p̄petrat homo: per petrauit iā iuria magna.

Apitulum decimū et vltimum septimi tractatus p̄mī libri eſt: in quo enumerat credulitates: quē non ſunt per sermones: ſeu orones quō ſunt:

Rhetori.

quid est quilibet earum: et qualiter est ypsilon earum in iudiciali bus orationibus: et monstrat quod iste est: quoniam utamur eis in ceteris generibus: cum ypsilon earum: ut plurimum est: et utilitas earum in iudiciali bus et iudicis. Ideoque visum est ei quod ponat locum earum dignorem. locum credulitatum sive orationum inductiarum credulitatum ratione ordinem orationes iudiciales. Hec sunt omnia: in quibus sunt accusationes et defensiones: et istud est postremum eius: quod est in hoc libro. Faciemus ergo ad modum illius in libro sedo.

C De his quae continentur in secundo libro.

Iber aut secundus continet similiter sex tractatus. Primi itaque tractatus est: in quo ponitur firmatio rerum ex quibus efficiuntur orationes passionales: et sunt ex quibus sunt quevis orationes: que imprimunt in animas diuersas: ut propter iram: mansuetudinem: misericordiam: iugum: celum: emulationem: et cetera huiusmodi: et continet unum capitulum tunc: in quo ponit plures passiones quidem imprimentes in anima auditoris impressione vehementior: et copiose: et plurimum sunt per tres res. Una quarum est: ut tenuerentur res illaeque in natura sunt inducere passiones. Altera est: ut sit homo aptus: sive paratus ad patientium velociter: et hoc est: ut sit in dispositione: a qua procedit passio sua citius et fortius. Tertia est: ut sit ille: cui inducenda est passio secundum dispositionem: de cuius natura est: ut cum quis haberet ea apertissimum sit ad patientium. ubi ergo: ira haec namque inducit hominem per tres res. Una quare est res ille ex quibus in natura est: qui haec inducit hominem iram. Et altera est habitudo seu dispositio in qua cum fecerit quis sit habilius: ut accedat ira eius: et hoc est: ut sit in anxietate: aut strictria pectoris: et aliquem modo talium. Tertia est: ut sit ille: cui haec irascitur: vel cui ira secundum est secundum dispositionem: cuius natura est: ut cum eam fuerit quis dignus: sit ut ira exerceatur in ipsis. Interdum enim alia inferuntur homini: propter que cogitur ad irascendum: et ad velocius irascendum est: cui talis fuerit dispositio: veritatem homo: cui ignoscendum esset: interdum est excelsi gradus valde: ita quod non exercetur tunc contra taleni ira: aut habet pro se multas defensiones valde. Ita quod neque tunc mutatur. Et ipse quidecim divisit quodlibet capitulo: in quibus loquitur de passionibus tria divisione: sive in tres partes. Una parsque in quolibet capitulo est sermo de rebus: que acquirere faciunt passionem: et pars de dispositionibus: in quibus cum fuerit homo: erit passio in ipso velocius: et erit incidentia passionis in ipsum dignior. Et pars de dispositionibus: in quibus cum fuerit homo: cui irascendum est: videlicet erit incidentia ira supra ipsum dignior: et hoc ut sit preparatus hic: cui irascendum est: ut indicatur ira supra ipsum: et similiter in illis passionibus: que sunt preter iram: ut in misericordia: ipse enim pauperrimus enumerat ea: ex quibus pertinet misericordia: et dispositiones: in quibus cum fuerit homo dignior: et habilius existit ut accidat in eo dispositio misericordia seu misericordia. Et tertia dispositio: quam cum haberet homo dignior efficiatur: ut misereat sui: et doceatur de ipso: quando etenim ista tria adunantur: mox erit incidentia passionis secundum amplius et passiones multiplex: quod plurime illarum passionum tres illas suas causas adinticeat sibi propinquas habeat: ut est in misericordia et pietate. Quae namque introductio misericordie propinquas sunt causis inducentibus pietatem. Et res quae inducent pietatem propinquas sunt inducentibus similitudine etiam eadem ipsae et inducent formitudinem propinquas

Alpharebi

sunt inducentibus confidentiam sive securitatem. Et quedam ipsarum sunt: que habent causas diueras sive remotas: ut sunt ira: amor: et misericordia. Causae enim: a quibus procedit ira: sunt ab eis: a quibus procedit amor: et a quibus amor aliisque sunt ab eis: a quibus procedit misericordia. Et ipse quidem enumerat passiones: ynamque earum quarum cause sunt remotae ab initio memorant secundum singularitatem suam. Quarum vero tres sunt proprieas: quas rememorat sufficere hic extimatis ad excusationez abalarum rememoratione: ut in pietate: et misericordia. Ponit namque eis ypsilonque capitulum unum: et similiter pauor et timor statim eodem modo in consimilibus. Una queque autem barum passionum habet sibi contrarium: et quando incidentia sui fuerit per aliquas causas erit incidentia sui contrarium per causas contrarias: ut in pluribus et ipsa in pluribus harum passionum contentus est rememorare aliquod duorum contrariorum: et causas ipsius: cu[m] alterum non accidat nisi per contrarias causas primi: et noto uno contrario: facile cognoscitur alterum.

Ractatus secundus secundi libri est: in quo Aristoteles ponit res: ex quibus sunt orationes morales: et sunt illaeque: quas cum sermocinatur homini: mouent ipsi sibi ad informantum secundum mores aliquos: et faciunt apparere in ipso morem illum: quanquam non operetur actus eius: qui habet hunc morem: et continet capitula tredecim: sive partes.

Primi capitulum sive prima pars est: quod vel quae continent utilitates passionum: et orationum passionum in arte rhetorica et oratoria et magnitudinem ipsorum ad inducendos per suauitatem sufficientiam: et ad iuandum: et ad faciendum fidem: sive credulitatem et utilitates earum in uno quoque generum: ex quibus: et in quibus sunt orationes rhetoricales: scilicet que est utilitas earum: et ipsorum adiutorium in iudiciali bus: et in deliberatiis: et in democritianis. Et rememoratur ibidem secundum quam yiam ponit sermonem suum in istis passionibus: et quot modis dicitur quodlibet capitulorum ipsorum: et quoniam sunt secundum distinctiones tres secundum maneriem: quae nos determinantur.

Secondum capitulum secundi tractatus secundi libri est: in quo ponitur sermo in ira: et incepit eam diffinendo iram: et que consequuntur eius diffinitionem: et in qua dispositione est homo cum irascitur.

c Apitulum tertium secundi tractatus secundi libri est: in quo rememoratur eorum: propter quae irascitur homo.

c Apitulum quartum est: in quo rememoratur dispositionum: que cum fuerint in homine: erit prior ad irascendum.

c Apitulum quintum est: in quo rememoratur eorum: ex quibus erit prior in iram: et velocitas irae et fortioris: et orationes iratiue constitutae.

t tur quidem ex rebus inducius irae.

Spitulum sextum est: in quo memorat dispositiones: que aptant hominem ad irascendum: subito sine velociter: et sunt quilibet instrumenta vel inclinativa quecumque ad communem iram hominis.

c Apitulum septimum est: in quo memorat similiter dispositiones: que cum fuerint in homine: reddit cum aptiorem: vel magis idoneum: ut cadat super ipsum ira.

Aristo.

Etiam capitulo est: in quo memorat quod sunt instrumenta et ad iram. et orationes pertinentes ad iram non sunt ex his duobus modis: veritatem non comprehenditur per eas intentum ut in pluribus: nisi per applicationes istum duorum modorum ad ipsas.

Onus capitulo est: in quo ponit: qd. n. sermocinatur alloquitur hominem: oportet ut apter illum respectu auditoris: ut sit in dispositione per quam sicut incidentia ire super ipsum magis idonea.

Apitulum decimum secundi lib. est: in quo ponitur quod sit ynsuersaliter: super quem magis intenditur inducere ire auditoris in illa hora dispositio: taliter ut inducere ire super ipsum sit efficacior: et magis idonea.

Undecimus capitulo est: in quo ponit: qd quod enim orationes iratiue carent illis duobus modis aliis: ut in pluribus: non proficit per eas ad consequendum intentionem: et hoc item intelligendum est in illis aliis passionibus. i. et orationes: que sunt inducere passionis alicuius auditore: inducunt ea equidem: qd ipse apparatus fuerit ad illam: ille ptra que inducere similiter se habuerit ad ipsas. Verbi gratia ad irascendum ei: aut miserendum: aut conferendum gratiam: et fortasse erit hoc cui volumus sermocinare in dispositione in qua non festinat ad ipsum ira.

Dodecum capitulo est: in quo memorat: qd et is: de quo loquimur in dispositione: de qua non sit auditor. utrum enim eam irascendum sit ei: vel qui in simili fuerit dispositione cumque sit fuerit incipiendum: erit primitus: ut deducamus auditorem ad dispositionem: enim quam idoneus sit ad concipiendum iram. Hec autem deductio ipsius ad hanc dispositionem erit per quasdam oforum passionium alias: et plus est hoc per quasdam oforum moralium: et forsitan per orationes inducituas credulitatis.

Etium decimum et ultimum capitulo est: in quo memorat phs quomodo cum hoc firmabimus apud ipsum: quoniam ille: de quo loquimur in pspone est: in culis consimili existentibus irasci inconveniens non est. Et illud quidem est per orationes inducituas credulitatis. Tu. n. phas sine firmis de illo hoie: esse eu in dispositione tali: sicut quod dignus sit ira auditore: ita qd firmaueris apud auditores illum hoiem esse hoc: cuiusmodi hoies digni sunt ira: et induces ipsum auditorem ad dispositionem: per quam appetitus sit ad irascendum ei: incipiens ex hoc allegare res: per quas excitabis iram eius: similiter illum hominem. et sic erit conueniens: ut assequaris propositum tuum: quod intendis. Et scire te oportet de re ire: et de re multarum reliquarum passionum: qd non ipsi sibi indigetur in hoc capitulo tantum: sed et in ceteris capitulis aliis: utpote iam processit in sermone in causa querelarum. Unum nempe: qd poteris probare: qd quis iniuratus sit tibi: qd querimonia mouebis de ipso est: ut ostendas quando iratus erga te: aut aliquiliter aliter commotus. Probabis autem et psuadebis eius aduersum te irascendum: probando te ipsum esse in dispositione ratione cuius solent ali ab aliis iracidas sustinere. Et probando etiam ipsum esse in dispositione: cuius causa solet procedere ira ab aliis in alios citior et vehementior. Quando vero fueris inquirens pacem: per tendendo excusationem: sumes allegationem ex contraria barum rerum: probando te non transgressum esse aduersus ipsum. Quando enim ostenderis: te non esse in di-

Epithoma

4

spositione: propter quam debeat festinare ad te ira: neqz eum esse in dispositione: propter quam debeat moueri contra ipsius alia commotione iracundie: proficies per hoc in inquisitione pacis et concordie: et similiter est in ceteris passionibus. Transgressio namque et infuria est interdum propter iniuriam: et interdum est propter duritiam et asperitatem: que est in homine: et interdum est propter effrenitatem et partitatem verecundie peccandi: et inique agendi: et confusoria: et interdum est propter odiu et inimicitiu. Quare losus itaque proficit in persuadendo: qd quis iniurias sit ei per hoc: quod ostendat: quoniam iniuriae ipsi. Et per hoc proficit ad ostendendum: qd iniudeat ipsi: si monstraverit ipsum esse in dispositione: que consuevit homines idoneos: sive aptos reddere ad iniudicandum aliis: et se ipsum esse in dispositione: in cuius consimili cum fuerit quis aptior: est: ut iniudeatur ei. Et hac via procedendus est in consimilibus: et in ceteris passionibus: sive accidentibus animis. Per omnia ergo hec: quorum rememoratur in his capitulis: proficitur in accusationsbus et querimoniis: et per horum contraria proficitur in sedatione litium et recusationis. Nos enim persuaderemus nos non iniuriantes esse: aut Socratem non iniuriatum esse Platoni: per hoc: qd ostendimus nos et Socratem amicos esse Platonem. Qualiter ergo iniuriamur ei. Simebamus autem nos amicos eius esse per ea: que dicta sunt in capitulo de amicitia. Rememorabimus enim eorum: ex quibus sit amicitia: et declarabimus quoniam talis homo: qui que ritur de nobis: fecit erga nos ea: ex quibus tenemur amici: et habet se taliter: qd amandus est. Et nos quoque sic nos habemus: qd dilectio et amicitia iuenerit in nobis. Sumus enim homines soluti: note mansuetudinis: et non intractabiles hominibus: hec quippe dispositiones existentes in homine: habilem reddunt eum ad amicitiam hominem: et permanet ab eo. Et similiter ostendemus nos non iniuriari monstrantes verecundos nos esse per res: que dicte sunt in capitulo de verecundia: et monstrantes nos esse pios: et misericordes: et fideles: p ea que dicta sunt in hoc capitulo. Igitur omnia: que dicta sunt in capitulis passionum proficitur in querimoniis et defensionibus.

Etium capitulum principale primi tractatus secundi libri: est: in quo ponuntur mitigatio ire: et dispositiones: quas cum habuerit homo: erit mitigabilior ira ipsius: et dispositiones: quas cum habuerit homo: habilior erit ut patitur ira aduersus eum: et referuntur istud capitulo ad capitulo gratiae. Etenim differentia est inter gratiam et remissionem ire. Gratia enim sit homini etiam ira nulla precedente: sed remissio non sit nisi ira procedente: et interdum sit ira precedente. Uidendum ergo: qd gratia sit nomen equiuocum. Sed qualiterque sit capitulo de gratia: relative se habet ad capitulo remissionis ire.

Uartum capitulo principale est: in quo loquitur de amicitia et causis ipsius: et sunt illa tria: quorum fecit mentionem in capitulo de ira. scilicet de quibus rebus procedit amicitia et per que fit aliquis habilior ad amicitiam: et qualiter se habet erga quem amicitia exercetur: et referuntur ad hoc capitulo mansuetudo: sodalitas: concordia: fidelitas: et amor. Amor namque est quasi genus amicitiae.

Vintum capitulo principale primi tractatus secundi libri: est: in quo loquitur phs de inimicitia: et unde modum: determinans ex quo procedit: et quod est habilior ut ab eo procedat: et quod est habilior: ut sit pra ipso cadat: et referuntur ad hunc capitulo modum: ut sit stabilitas ab hominibus: sequestratio ab ipsis: insoliditas: bos-

Rhetor.

nibilitas ipsius. et loci eius. et granitas ipsius apud boles. et ex gibus causis pueritiae granitas. De etenim res sunt: quae erant erant: et tunc ipsaz propinquæ sunt causæ alijs: et gibus eoz: quæ dicta sunt in his duobus capitis possumus probare hoc non esse amicos ipsorum: et non hinc iniuriam erga ipsum.

Apitulum sextum primum tractatus scđi lib. è: in quo logitur de timiditate quod sit: et ex gibus pueritiae. et in qua dispositio sit hoc: quæ sit bebilior ad timiditatem: et quod sit hoc timor: et referunt ad hoc causam patrum: siue formido: et retrocessus: siue fuga ab agredit.

C Apitulum septimum principale est: in quo logitur de fortitudine quod sit: et ex gibus habeat fieri: et in quo existat: ex gibus potissimum fiat: et erga quos potissimum exercet adversus ipsum: et ad hoc capitulo referunt confidence: siue securitas: audacia: et promptitudo ad rem.

C Apitulum octavum principale primum tractatus scđi lib. è: in quo logitur de erubescencia summa eundem modum: et ex quo accidit: et cui accidit: et apud quid accidit: et non se parat erubescere: siue verecundia: et prisaatio ipsius capitulo singulare: et refert trium verecundiarum ad capitulo vero verecundiarum: et trium verecundiarum sunt causæ verecundiarum.

C Apitulum nonum principale est: in quo logitur de bñficio: et de quo sit beneficium: et in quo sit plimum: et super quæ plimum sit: et ponit in hoc capitulo oppositum eius: et est sublatio: seu carentia eius: et ex quo sit eius sublatio: et in quo sit plurimum: et ex quo sit plurimum.

C Apitulum decimum principale primum tractatus secundi lib. è: in quo logitur de pletate quod est: et ex gibus pueritiae quæ dispositio est in hoc: ut que habilitet magis ad pietatem habenda in selpso: et summa quæ dispositio sit aptior: ut habeatur pietas de ipso magis: et refert ad hoc capitulo misericordiam: et compunctionem: siue compassionem: pietas nepe respicit malum supuentum: Misericordia vero et compassio malum: quod iam supuenit: et ambo cum genere ynu est: et non diversificant nisi penes haec qualitatem: et solicitude: et cogitatio circa aliqd ingredientur in hoc capitulo: et referunt ad hoc capitulo tria istoꝝ: sunt enim ex tria causis. Et refert quod ad hoc capitulo passianitas circa malum: quod supuentum est: et quod iam supuenit: et vlt. fidetia: diffidentia: et robur aīs: et ipsius debilitas ad toleranda mala tanq; quæ supuentura suspicantur: quod quod iam supuenerunt. Dia. n. h̄c adiunxit cognata sunt: et ingredientia in ynu genuis: et similiter conteraria ipsorum et ipsorum proportionata. ideoque omnia continentur sub hoc capitulo.

C Apitulum undecimum principale est: in quo logitur de insidenzia: quæ est dolor: de hoc: quod similitus sperant: siue bñficii summodi precedentem. Non significat quid sit insidenzia: et ex quo accidit: et in quo sit yplurimum: et respectu cuius yplurimum sit.

C Apitulum duodecimum principale est: in quo loquitur de iniuria: quæ est dolor de alieno bono cum inscenq; similiter summodi precedentem modum. Apitulum tertium decimum et vitium principale primum tractatus scđi lib. è: in quo logitur h̄s eundem modus de celo: et emulatio: et h̄bius cognata sit ipsi.

Raccolto secundus secundi lib. è: in quo continet res: ex gibus sunt orones morales. Et sunt illæ: per quas conservocinatur dominii et mouent ipsum ad informandū finem mortem aliquem: et faciunt apparere in ipso mortem illū: quod non operet actus eius: quod h̄t bñfici morē. Et continet tria capitula.

C Apitulum primum est: in quo logitur plus de modis moꝝ diversioribꝝ plegatibus pp diversitatibus: et ipsoꝝ in quinque redibus sunt passiones: studiis

Alpharabij

statibus: et fortunæ. Secundum diversitatē: n. in oībus his segunt diversitas in mortibus. Hōes nāq; diversi in passionibus diversi sunt in mortibus: et oīs hōis hōis per nām: aut per asuetudinem passionē alioꝝ isteꝝ passionū hōis morē aliquæ sunt mores consecutivos talis passionis: ut est aggressitas: aut insodalitas: siue p nām: siue passionē hōis. n. ē passio qdā vel p segoꝝ hoīem rōne ipsius mos aliquip: vel mores quos non hōis tractabilis hōis et lenis: sicut qn fuerit hōis realis nāliter: aut oīsculus mores hōis diversos ab eo: et in opposita est passioꝝ: et isteꝝ passiones inueniuntur diversè in diversis boībus: tā iūnē ista diversitas pp diversitatē generū: et pp diversitatē villarū: seu regionū. Ut rūm diversitudo ipsaz penes ista difficultas est. Tōc qm pteniuerimus diversitatē: qdā sequitur diversitatē in passionibus: etenim cuiuscōm bñz passionū facilis erit distinctio et cognitio in hōis: et sic quellibet eaz nota: siue signaz moꝝ illoꝝ: quoꝝ nā est: ut sequat̄ tales passiones. Et cognitio moꝝ diversorū: et cōse quinque passiones diversas facilis erit ex hōis: quoꝝ habita ē metrio in passionibus predictis: et pp hoc nō possit eis capiꝝ separatum singulare inueniens eos p predicta: ita q p B adiuuinet eos q p seipz. Et sicut diversificantur mores pp diversitatē studioꝝ et appetituꝝ suop: ad q aspirat hōes: ut sūt artes et habitus: quos p legit quænis maneris hōis: ut pote scripturam militia: et ceteras artes: et vt hōis nobiles: s. scias: et speculatioꝝ: et hōis similia: de qdā puta: qdā expeditant yncūq; hōis pprū desideriū: seu appetituꝝ: penes n. oīa ista diversificantur mores: et pole est: ut assequat ea quis ex scia regiminis civitatis. Ideoꝝ nō possit eis separatum capitulo singulare: et diversificantur mores penes diversitatē etatū: et in eodē hōis in virilitate diversificantur qdā adolescētibꝝ: et senibꝝ: et ceteris etatū pfecte. Rememorat ḡ in hac pte moꝝ pprīoꝝ cuius etatū. Et diversificantur quoꝝ mores penes diversitatē fortuꝝ: ut penes generis nobilitatē. Virtutis: robur corporis: pulchritudinē et sanitatē: et cetera qdā fortunā bonā ptnēt: et pspicitat: et ex oppositiis boyꝝ sumuntur mores oppositi. Ipse ḡ determinat quosꝝ moꝝ: qdā h̄s fortunaꝝ psequuntur: siue tēdētū ad felicitatem: siue ad miseriā. Necesse ē. n. qui trahere vult orones morales: ut nouerit ipsoꝝ morum varietatē: ut hōis convenientiam morum in sermocinatione sua deducat quemlibet citius et magis idonee ad hoc: quod intendit.

C Apitulum secundum secundi tractatus secundi libri ē in quo notificat: quæ sit necessitas huius artis in hoc: s. ut sit actus eius perfectio: siue completio corā iudice: et ceteram obviatore: et quæ est utilitas i ytrisq;. Et rememorat huius qdā in hoc loco: ppter ea qdā orones passionales et orones morales sunt: per quas intendit in pluribus horis inclinatio iudicis: et obviatoria: et ipsoꝝ in ductio ad intentionē alioꝝ: et rememorat utilitatis cuiusq; amborum in ynoquoꝝ modox oronū triū rhetoricalium.

E tertium et ultimum cap. scđi tractatus secundi lib. est: in quo ponit qualiter fiant orones morales: et in quo fiant: et intentū p has orones morales ē: ut agat auditor actionē el: qdā talē morem: et si nō habeat spē bñc inorem. Cūq; sic sit: tunc opz: qdā vi finis stipule mos. Et res ex gibus sunt orones: qdā describunt vel impriunt morem in hōis: sunt res deliberales: et demonstratiꝝ qdā. n. intēdit p has orones est instigatio ad illū morem: et ad ei⁹ actionē. H̄ aut sit p comēdationē: et decorationē hōis moris apud auditorē: et p detestationem: et deturpationem sui triū. Comendatio aut et detestatio sunt laudationes et vituperationes. Et qdā hoc sic est: tunc ea: ex gibus sunt orones morales sunt: quod p̄ficit mentio in sermone in deliberales: et in his p̄p̄ter quæ laudatur ge: aut vituperat: et p̄p̄ter hoc non ponit eis cap. separatum singulare: attamen intromisit

Hristo.

**introdūxit ea in his: quæ præterierunt. Hęc ergo sunt: q̄ cō-
tinentur in hoc secundo tractatu huius secundi libri.**

res ita fuit in eo: quod pteret autem quod non fuit. Et tertius res: ex quibus sit pñusatio de re: quod futura est in posteris. quod evenies: aut quod non sit futura. Et quartus res: ex quibus possibile est magnificare aliqd: aut minorare: aut ampliare in numero: aut minorare: aut exaltare: aut depauperare. sed p. q. potest fieri pñusatio: quod est aliqd eximis valde: aut exile: aut pñiosum: aut yile. Et pñtinet vñuz cap. tñr: in quo ponit sermo i his: ex quibus sunt orones inducius credulitatis per res coeserentur: et in oīnum oronum: et sunt quatuor. Prima est memoria pñusatio: quia res est possibilis: aut impossibilis. Secunda est enumeratio pñusationis: ex quibus possibile est fieri orones: p. quas intendit pñusatio: quia res iam fuit: aut non fuit. Tertia est enumeratio pñusationis: ex quibus possibile est fieri orones: p. quas intendit pñusatio quia res sit. Quarta est memoratio pñusationis: ex quibus sunt orones: p. quas intendit magnificatio rei: aut minoratio ei: aut eleuatio ei: aut depeñatio. Ita sunt quibus indiget rhetor in oībus modis oronum.

Varius tractatus secundi lib. est: in quo posse qualiter intendi sit expletus et enthymematisbus in oibus tribus generibus: et si quot modos intendi est in uno quoque spissorum in oibus generibus, in quibus, et ex quibus sunt orationes rhetoricales. Et ponitur remembrance usus expletorum: et enthymematum: et pariter intendi est eis, et ex quibus sunt, et quae sunt accidentia manerierum ex quibus sunt: et quae sit utilitas modorum usus ipsorum: et continet tria capitula

Primū caplū quarti tractatus scđ lib. ē: i quo ponit sermonē suū in exēplo. ⁊ dicit modos ⁊ māeris exēploꝝ. ⁊ quonā sūt tres. ⁊ declarauit mām cuiuslibet illoꝝ. Deinde dicit yulitatem cniusqz ipsoꝝ. postea determinauit dīaz inter exēplū ⁊ inductionē; notificās qnām exēplū pprū ē ora- toriꝝ; siue rhetoriꝝ. Inductio vera nō p̄uenit ei. ⁊ cuꝝ hoc oñdit in qua dispōne ytedū ē inductio in rhetoriꝝ.

Secundū caplū est: in quo memoratus ē p̄sili
qd est: r quonā p̄siliū ē modus q̄d enthsimema-
tis. r q̄d modus est ipsius. r quot sūt modi o-
nū p̄siliatiuꝝ. r qualiter ytedū est in quolibz
ipſoꝝ. r fm quā diſpoſitionē. r cui hoīum yte-
dū est ipſo. Deinde determinauit mām consiliū qualiter
yt fiat: r p̄qd differt consilium in mā sua: r ceteris modis
enthsimematum. r ex q̄bus p̄stituitur. r qualiter est yſus
eius. ita q̄ optime se habeat: r que est yſulitas ipsius.

Ecclii et vltimi cap^m q̄rti tractatus scđi lib. est
in quo ponit sermo in enthymematis sum-
matim. et qualis vt̄dum est eis. et quę est dīa
inter ea. et syllogismos: siue topicos. siue dyale-
ticos. Et ex ḡbus sunt enthymemata. et q̄ nō
cōponunt̄ nisi ex notorijs. et receptib⁹ lib⁹bus. et pbabilib⁹bus.
et quonā p̄ h̄ cōicat̄ syllogismis dyalecticis. siue disputati-
uis. Deinde declarat qualis accipiunt̄ notoria et pbabilia i
enthymematis. et quonā yſtant̄ in enthymematis fm
allā dispōnem̄ q̄ in syllogismis disputatiuis: et declarat p
quaz dispositionē yſtant̄ pbabilia in enthymematis.

Epithoma

Deinde notificat qualiter se habet eum. q yti enthimematisbus. et quod eum nosse ad hoc: ut possibile sit ei facere enthimemata in quolibet triu: genet, et quod opere eum nosse: q ytitur enthimematisbus deliberatiis. Et quod opere eum nosse: q ytitur enthimematisbus ad laudandum: vel ytitupandu: ut q ytit ei in iudicilibus. Deinde declarat post hoc: ex gibus materiis cum facta fuerint enthimemata sunt sufficientia. et efficacia ad persuadendum.

sole est ut sicut certe maneris oponit; ut sunt orationes passionales et morales. nisi ergo partitio enthitimetur; que sunt de istis locis est duorum modorum. quorum unus est. per quam intendit firmatio. et alter per quam intendit redargutio et dictio. Et ideo est inter firmationem et redargutionem: quoniam redargutio est enthitimema. per quam intendit destruicione dicti doctoris. Firmatio autem est: per quam non intendit destruicione dicti doctoris; sed intendit per ipsum: ut determinaret res. et hanc se firmatio in hac arte ad modum scientiarum artibus demonstratur. et redargutio hic hanc se ad modum opinionum corruptorum illuc. Quae ergo loci vestantur in his duobus. nisi ergo quenamque sunt firmationi. et quidam redargutio. et per virtutemque intendit sufficientia persuasiva: nisi ergo per firmationem intenditur persuasio rei absque eo: qui ponat illa res opposita dicto doctoris. aut credulitati creditur. per redargutionem aut intendit persuasio ad ostendendum corruptum dicti doctoris. aut credulitatem ipsius creditur. et posuit locos duorum modorum. scilicet modos quae sunt in virtute persuasione. et modos quae putantur tales. et non sunt tales per veritatem: sed sunt loci sophistici. Aperte tamen aut enim istorum duorum modorum nos rememorabimus in expositione nostra huius loci: postquam accesserimus ad textum. Et plures istorum locorum sa dixit Ari. in lib. suo topicorum. nisi ergo illic ystus est eis secundum modum quedam: hic autem ystus est eis secundum modum alium. Et nos declarabimus omnia ista in explicatione tertius.

Sextus tractatus scđi lib. est de ſdictione
ſorōnū rhetoricaliū & oratoriariū: & quot
ſint, & quot modis fiat instantiæ & obiectio
nes in arte oratoria. q̄ est diſia inter eas &
instantias dyalecticas: & qualis ē modus
ſdicendi cuiuslibet ſpērū enthimemā
tūz, & p̄ quas res fit ſdictio. & fin̄ quot mo
doſ fit hic, & continuoſ ſe tractatoſ capitulo.

dos fit sic. & continet tunc tractatus capitula duo.
Ritum capl'm sexti tractatus & ultim' scđi ls.
est: in quo ponit sermo in modis oppositionū
rhetoricaliū: q̄ sunt: & quot sunt: & quonaz sunt
quatuor p̄m numerū oppositionū: sive in
stantiarū dyalecticarū.

Secundū r yltumū cap^m est: in quo fit sermo i mā
nerieb^d entibimēmatū: qualis resistit vnicuiq^s
ipsaz. Declarat ḡ quonā qbusdā resistit p istā
tiā tūn: r qbusdā nō p istatiā. Iz ostendēdo quonā
nō sūt necīc: r istd ē postremū el^b: qd dī i z^o lū.

Iber vero tertius continet ut su
pra: qualiter vtendus
sit omnibus: quorū p̄cēssit enumeratio
in alijs duobus libris in sermocinatione
rhetorica: et ordine cuiusq; eorum ex par
ibus orationum rhetoricaliū: et babet se

Rheto. Aристо. Alpharabij epitoma

Iste liber ad duos precedentes; sicut se habet liber vnius libri topicorum ad eos; qui antecedunt ipsum; et liber iste sex tractatus continet; quorum quilibet continet unum capitulum tantum.

Primus tractatus tertius libri est; in quo ponitur sermo in speciebus sonorum; et ratione; quibus utendum est in orationibus; et sermonacionibus in unoquoque generum; et sermo in locis illorum sonorum.

Secundus tractatus est de inquisitiōe similitudinum; quibus utendum est in orationibus rhetorica; qualiter oportet eas esse; et quoniam modis earum; et quibus mutationibus oportet ut eis in arte rhetorica; et que sit differentia inter ysum earum in rhetorica; et ysum earum in poesia; et que est quantitas eius; qua oportet ysi istis mutationibus in doctrina sophistica et dialectica.

Tertius tractatus est; in quo fit sermo de his qualiter utendum est intentionibus; quam praecepsit enumeratio in sermonacione. Et patet in hoc; quoniam utendum est eis permutatiōe; patet quo sunt modi intentionum; quibus mutantur intentiones; donec siant per eas propositiones; et orationes rhetoricae efficaciores et vehementiores ad persuadendum; et quibus litterarum permutationum utendum est in rhetorica; et quibus in poesia; et non in rhetorica.

Quartus tractatus est; in quo fit sermo in hoc; qualiter componendae sunt dictiones; per quas fit interpretatio intentionum rhetoricalium; donec fiat complectioz constitutio eius ab intentionibus; et qualiter ordinande sunt dictiones; et qualiter oportet ut sint earum differentiae et principia differentiarum suarum; et incisiones earum; et per quid; et qualiter oportet ut sint incisiones earum; et ubi oportet ut sint loca stationis in ipsis; et qualiter oportet ut sint quantitates suarum differentiarum; et qualiter oportet ut sint figurae interpretationum.

Vintus tractatus est; in quo fit sermo in similibus de intentionibus; qualiter causae proponendae sunt et ordinande; ut scilicet res sint ad intelligendum; et per quas sit hoc quod concipitur de ipsa delectabilibus; et efficacius in animabus; et perfectius operans ad inclinandum animas ad credibilitatem. Et quae sunt et modi; quib[us] appropiantere cuius debitum est ut scribat:

et qui appropriantur ei; quod recitandum est; et vocalem; et ponendam coram auditoribus; et hoc in quolibet genere orationum rhetoricalium.

Sextus et ultimus tertius libri est; in quo ponitur sermo de ornatu rhetorice in quolibet modoru[m] rerum; et quoniam oportet esse numero magnas partes ipsorum. Et quoniam ad plus sunt quatuor; si proemium narratio; credibilitatis inducitio; et conclusio. Et quoniam pauciores sunt tres; proemium; inducitio; credibilitatis; et conclusio. Et ostenditur ex quibus construenda sunt progenia rhetoriarum in quolibet generum; vel distinctionum; et qualiter sunt progenia; et que sunt ytilitates eorum tam in recitando quam in legendō. Deinde quoque ostenditur ex quibus componendae sunt narrationes; et qualiter; et que sunt earum ytilitates; in quibus non oportet esse narrationes; et in quibus non esse est eas esse. Deinde ostenditur post hoc; qualiter opere uti orationibus creditiis in rhetorijs; et quae specie earum utrum est in qualiter distinctione; et ubi ordinande sunt in rhetorica; et qualiter ordinande sunt partes earum; et in quo genere rerum sunt multiplicande; et in quo minorande. Et patet quoniam orationes creditiū ystantur quandoque oretenus; sive labialiter sive viam interrogatio[n]is et responsionis; et quandoque secundū viam interrogatio[n]is; et aliqui sive viam responsionis. Et ostenditur ubi sunt ystantes h[ab]ent viam interrogationis; ita quod optimè se habeant; et ostenditur qualiter ordinande sunt quādō hoc; quod ystantur de eis; ystantur sive viam risiōnis; et quando ystantur sive viam interrogationis; et qualiter oportet ut sit interrogatio rhetorica. Et quid differt inter eas et interrogationem dialeticaz; et sive quot modos fit interrogatio rhetorica; et sive quot modos ystantur; quod ystantur sive viam interrogationis; et ubi ystantur; et sive quot modos; et in quoniam locis. Et yniuersaliter ostenditur qualiter oportet ut sit ars rhetorica; quandoquid adiuuenit ex ipsa ystantur in responsione ad interrogationem. Et qualiter oportet ut sit ordo partium ipsius. Deinde ostenditur qualiter oportet ut sit conclusio rhetorica; qualiter concludēda sit oratio; et post sicut hunc locum extrellum sit libri. Hęc ergo summa; quae enumeratim sunt partes magnae cuiuslibet tractatus et capitulo[r]um libri rhetoriconum Aristotelis. Ob finez cuius semper deo gratias agamus; sicut sui ordinis celistudo et ipsius beneficj multitudine mereatur; cuius misericordia super omnes fideles existunt.